МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «ПОТЕНЦИАЛ»

(МБУ ДО ГППЦ «Потенциал»)

г. Барнаул

ПРИКАЗ

18 апреля 2022                                                                                       №01-07/113

О проведении городского

конкурса чтецов среди воспитанников

дошкольных образовательных организаций

города Барнаула «Мы по радуге идем!»

На основании плана работы МБУ ДО ГППЦ «Потенциал» города

Барнаула на 2021-2022 учебный год, с целью повышения качества работы

педагогов дошкольных образовательных организаций (далее – ДОО) по

развитию речи детей, формированию интереса к художественному слову,

выявления и поддержки детей, обладающих предпосылками

к одаренности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городской конкурс чтецов среди воспитанников ДОО

города Барнаула «Мы по радуге идем!» (далее – Конкурс) с 16.05.2022 по

24.05.2022.

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета, состав жюри

Конкурса (приложение 2).

4. Возложить ответственность за организацию и проведение

Конкурса на Сазонову О.С., методиста организационно-методического

отдела.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего

организационно-методическим отделом Зайцеву Ю.В.

Директор                                                                                             И.В. Маслова

О.С. Сазонова

206132

18.04.2022

2

Приложение 1

к приказу №01-07/113

МБУ ДО ГППЦ «Потенциал»

от 18.04.2022

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГОРОДСКОМ КОНКУРСЕ ЧТЕЦОВ

СРЕДИ ВОСПИТАННИКОВ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ ГОРОДА БАРНАУЛА

«МЫ ПО РАДУГЕ ИДЕМ!»

1. Общие положения:

1.1 Настоящее положение определяет порядок организации

и проведения конкурса чтецов «Мы по радуге идём» среди воспитанников

дошкольных образовательных организаций (далее - ДОО) города Барнаула

(далее – Конкурс).

1.2 Конкурс проводится с целью повышения качества работы

педагогов по речевому развитию детей, демонстрации передового

педагогического опыта, формирования интереса детей к художественному

слову, а также выявления и поддержки детей, обладающих предпосылками

к одаренности.

1.3 Организацию и проведение Конкурса осуществляет МБУ ГППЦ

ДО «Потенциал, МБДОУ «Детский сад №56» (далее – МБДОУ №56).

1.4 Координацию деятельности и общую организацию Конкурса

осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет). Оргкомитет

формируется из представителей МБУ ДО ГППЦ «Потенциал», из числа

педагогических работников МБДОУ «Детский сад №56».

2. Условия проведения

2.1. К участию в Конкурсе приглашаются воспитанники ДОО в возрасте

от 3 до 7 лет, от одной ДОО – допускается участие двух воспитанников

в разных номинациях.

2.2. Для участия необходимо подать заявку в Оргкомитет в электронном

виде по google-ссылке: https://forms.gle/NLqVqwNuWKx98FSDA и согласие

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных

(образец прилагается);

2.3.Конкурсный номер представляет индивидуальное чтение наизусть

стихотворения или прозаического текста и должен соответствовать одному из

следующих тематических направлений:

- «Люблю тебя, мой край – Алтай!» - к 85-летию Алтайскому краю;

- «Счастливое мирное детство!»;

-«Мир открытых сердец»;

- «Спортом занимайся, здоровым оставайся!»;

https://forms.gle/NLqVqwNuWKx98FSDA

3

- «Семь-Я».

2.4. В ходе исполнения конкурсного номера участник вправе

использовать средства для активизации эффекта эмоционального восприятия

(музыкальное сопровождение, атрибуты и другое).

2.5. От образовательного учреждения принимается не более двух

участников в разных номинациях

3. Сроки и форма проведения.
3.1. Форма проведения – очно-заочная.

3.2. Конкурс проводится в два этапа с 16.05.2022 по 24.05.2022.

Первый этап Конкурса (заочный) – с 16 по 20 мая 2022;

Второй этап Конкурса (очный) - 24.05.2022.

Прием заявок – до 16.05.2022;

Оценивание работ (заочный этап) – 18.05.2022-19.05.2022;

Итоги первого (заочного) этапа – 20.05.2022;

Финальный концерт лучших номеров – 24.05.2022.

4. Порядок организации и проведения Конкурса.
4.1. Участник Конкурса предоставляет заявку до 15.00 16 мая 2022 года.

На электронный адрес МБДОУ «Детский сад №56» mbdou.kid56@barnaul-

obr.ru.
4.2. Участники высылают видеоролик: формат записи видео

выступления–mp4 (avi, mpeg4, mpeg, mpg) с четким изображением и звуком

продолжительность до 3-х минут.

4.3. Родители (законные представители) участников Конкурса дают

согласие на размещение видео и фото материала и персональных данных на

сайтах МБДОУ «Детский сад №56», МБУ ДО ГППЦ «Потенциал».

4.3. Оргкомитет вправе отказать в участии в Конкурсе, участникам:

- предоставившим неполные и/или неточные, некорректные сведения

в заявке,

- предоставившим ролик с некачественным изображением и/или звуком,

- с перевернутым изображением и другими характеристиками,

влияющими на восприятие выступления,а также указавшим сведения,

противоречащие данному положению.

4.4. По результатам первого этапа (заочного) не более 20 участников,

набравших наибольшее количество баллов, проходят во второй этап (очный).

4.5. Оргкомитет подводит итоги первого этапа (заочного), формирует

списочный состав финалистов второго этапа (очного) и направляет

информацию в ДОО не позднее 20.04.2022.

4.6. Адрес проведения второго этапа (очного): г. Барнаул,

проезд 9 мая, д. 4, МБУ ДО ГППЦ «Потенциал». Начало мероприятия в 10-00.

5. Номинации Конкурса

5.1. «Лучший исполнитель стихов» (по каждому тематическому

направлению)

mailto:mbdou.kid56@barnaul-obr.ru
mailto:mbdou.kid56@barnaul-obr.ru

4

5.2. «Подающий надежду»;

5.3. «За смелость»;

5.4. «За стремление к победе»;

5.5. «За искренность исполнения»;

5.6. «За патриотизм»;

5.7. «Самый эмоциональный исполнитель»;

5.8. «Создание сценического образа»;

5.9. «За особое прочтение».

6. Оценка Конкурса
6.1. Оценка выступлений осуществляется по следующим критериям:

- соответствие содержания художественного произведения возрасту

участников (0-5 балла);

- интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая

в ударениях; мелодика, выражаемая в движении голоса по звукам разной

высоты; темп и ритм, выражаемые в длительности звучания и остановках,

паузах; эмоциональная окраска речи, определяющая характер) (0-5 баллов);

-  правильное литературное произношение (0-5 балла);

- использование выразительных средств театра (мимики, жестов, поз,

движений), артистизм (0-5 баллов);

- подбор костюма, атрибутов, соответствующих содержанию

исполняемого произведения (0-3 балла);

- целостность исполнения,общее эмоциональное впечатление (0-3 балла);

6.2. Каждый член жюри присваивает участнику отборочного этапа баллы

по вышеуказанным критериям.

6.3. По результатам Конкурса определяются победители в номинациях,

набравшие наибольшую сумму баллов по итогам оценки всех членов жюри.

При равном количестве набранной суммы баллов - голос председателя жюри

является решающим.

6.4. Итоги Конкурса утверждаются приказом директора МБУ ДО ГППЦ

«Потенциал»

7. Награждение участников

7.1. Победители Конкурса всех номинаций награждаются дипломами.

7.2. Участники Конкурса награждаются сертификатами.

8. Жюри Конкурса

8.1. На жюри Конкурса возлагается экспертиза и оценка выступлений;

8.2. При равном количестве набранных баллов решение жюри

принимается простым большинством голосов присутствующих членов жюри

путем открытого голосования.

8.3. Жюри Конкурса имеет право:

- производить оценку номеров согласно критериям Конкурса;

- награждать лауреатов Конкурса, вручать дипломы;

- присуждать дополнительные номинации.

5

9. Иные условия

9.1. Информация по итогам Конкурса размещается организатором

на сайте МБУ ДО ГППЦ «Потенциал».

9.2. Ответственность за соблюдение авторских прав на исполняемые

произведения, несут участники Конкурса.

10. Контакты организатора

МБУ ДО ГППЦ «Потенциал»: г. Барнаул, пр-д. 9 мая, д. 4, телефон:

206132, электронная почта: kid.potl@barnaul-obr.ru, Сазонова Оксана

Сергеевна, методист;

МБДОУ «Детский сад № 56»: г. Барнаул, ул.Э.Алексеевой, 53. телефон:

22-62-77, эл.почта: mbdou.kid56@barnaul-obr.ru,Гордеева Людмила

Николаевна, заведующий, Кункель Анжелика Владимировна, старший

воспитатель.

mailto:kid.potl@barnaul-obr.ru
mailto:mbdou.kid56@barnaul-obr.ru

6

Приложение 2

к приказу №01-07/113

МБУ ДО ГППЦ «Потенциал»

от 18.04.2022

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА

Сазонова

Оксана Сергеевна
методист МБУ ДО ГППЦ «Потенциал

Гордеева

Людмила Николаевна
заведующий МБДОУ «Детский сад №56»

Кункель

Анжелика Владимировна

старший воспитатель

МБДОУ «Детский сад №56».

СОСТАВ ЖЮРИ

Богославец

Лариса Геннадьевна

кандидат педагогических наук, доцент

кафедры дошкольного и дополнительного

образования ИПиП АлтГПУ (по

согласованию)

Василевич

Оксана Константиновна

заведующий коррекционным отделом

МБУ ДО ДОО(П)Ц «Валеологический центр»,

Захарова

Юлия Александровна

старший воспитатель

МБДОУ ЦРР «Детский сад №132»

Иунихина

Тэрэза Андреевна
воспитатель МАДОУ «Детский сад №268»

Миселева

Олеся Алексеевна

старший воспитатель

МАДОУ ЦРР «Д/С №170»

Ощепкова

Наталья Сергеевна

воспитатель МБДОУ ЦРР «Детский сад

№193»

Ромина

Валентина Яковлевна

концертный директор русского камерного

оркестра г. Барнаула (по согласованию)

Сурнина

Марина Владимировна

кандидат педагогических наук, доцент,

заведующий кафедрой специальной

педагогики и психологии АлтГПУ (по

согласованию)

Усольцева

Ирина Геннадьевна

педагог дополнительного образования

МБУ ДО ГППЦ «Потенциал»

7

Приложение

к положению

Согласие

на обработку персональных данных

Фамилия _________________________________________________________

Имя _____________________________________________________________

Отчество (при наличии) ____________________________________________

Реквизиты документа, удостоверяющего личность:

№______серия___________выдан____________________________________

_________________________________________________________________
(дата выдачи и орган, выдавший документ, удостоверяющий личность)

Место жительства: _________________________________________________
(индекс, населенный пункт, улица, номер дома, квартиры)

_________________________________________________________________

даю свое согласие на обработку моих персональных данных, персональных

данных моего ребенка

_________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка)

в соответствии с требованиями Федерального закона №152-ФЗ от 27.07.2006

«О персональных данных».

Персональные данные представлены для обработки с целью участия

в городском конкурсе чтецов среди воспитанников ДОО города Барнаула «Мы

по радуге идем!» в соответствии с положением о городской конкурс чтецов

среди воспитанников ДОО города Барнаула «Мы по радуге идем!»,

утвержденным приказом МБУ ДО ГППЦ «Потенциал».

Я согласен на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение

(обновление, изменение) извлечение, использование, передачу (хранение,

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление,

уничтожение персональных данных, указанных в настоящем заявлении МБУ

ДО Городским психолого-педагогическим центром «Потенциал», с целью

участия в городском конкурсе «Мы по радуге идем!».

Согласие на обработку персональных данных (далее-согласие) действует

бессрочно.

В случае отзыва настоящего согласия обязуюсь направить письменное

заявление в МБУ ДО ГППЦ «Потенциал»,_____________________________,
         (наименование образовательной организации -ДОО)

с указанием даты прекращения действия согласия.

«_____»____________20___г.   ________________   ____________________
    дата подачи согласия                                подпись                                     Ф.И.О.